[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº 5098/2025, DE 07 DE AGOSTO DE 2025
Abre Crédito Suplementar por Redução no Orçamento Vigente autorizado pela Lei nº 2704/2024, de 20 de dezembro de 2024 e dá Outras Providências.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 7º da Lei Municipal nº 2704/2024, de 20 de dezembro de 2024.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR por REDUÇÃO no valor de R$ 17.018,34 (dezessete mil, dezoito reais e trinta e quatro centavos) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2025 nas seguintes classificações orçamentárias:
Órgão: 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçament.: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ASPS
Classif: 10.301.0280.2.13000 Manutenção de veículos da Atenção Primária Á Saúde

Fonte: 2632 – Transf. do Estado ref. a Convênios e Instrumentos
Detalhamento da Fonte: 4297 Custeio (medicamentos, exames e/ou consultas)

Conta: 3861
Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA.............R$ 17.018,34
Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do crédito suplementar a redução em igual montante das seguintes classificações orçamentárias:

Órgão: 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçament.: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ASPS

Classif: 10.301.0280.2.13000 Manutenção de veículos da Atenção Primária Á Saúde

Fonte: 2632 – Transf. do Estado ref. a Convênios e Instrumentos
Detalhamento da Fonte: 4297 Custeio (medicamentos, exames e/ou consultas)

Conta: 3860
Elem. Desp: 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO.....................................................................R$ 17.018,34
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 07 de agosto de 2025.
                                                                        Leodegar Rodrigues

    Registre-se e Publique-se                                                                Prefeito Municipal
       Edson Joel Lawall

Secretário de Administração